
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 896

Data 29/05/2024

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 2024 - 2026 E APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE
DEI LAVORI 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS 36/2023



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 2024 - 2026 E APPROVAZIONE ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS 36/2023

 “Preso atto della relazione del Dirigente proponente, l’ing. Luigi Lauriola dell’U.O.S.D.
Progettazioni e Nuove Realizzazioni che qui si riporta integralmente”

Considerato che il D.lgs. 36/2023 e s.m.i, all'art. 37 prevede, tra l’altro, che:
- le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad adottare il programma triennale dei lavori
pubblici e ad approvare l’elenco annuale dei lavori da avviare nella prima annualità
specificando per ogni opera la fonte di finanziamento, sulla base di schemi tipo definiti al
comma 6 del suddetto articolo e disponendo altresì che i programmi siano approvati nel rispetto
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera
a) del D.lgs. 36/2023; i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui
all’articolo 14, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, sono inseriti nell’elenco triennale dopo
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; i lavori di manutenzione
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali;
- il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e l’elenco annuale dei
lavori anno 2024 devono essere formulati secondo la disciplina dell’art. 37 comma 6 del D.lgs.
n. 36/2023 e ss.mm.ii. con specifico riferimento all’allegato I.5, in particolare l’art. 3 comma 2,
il quale stabilisce l’uso delle seguenti schede:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione
sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’articolo 5,
comma 3.
Rilevato che ai fini di ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del D.lgs.
36/2023 e s.m.i. occorre introdurre i dati nell’applicativo SCPSA del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (MISE), entrato in funzione nelle more dell’adeguamento della
piattaforma regionale; quindi dal 1 luglio 2019 è entrata a regime della piattaforma unica della
trasparenza e pubblicità (SCP) e di progressivo avvio delle attività di cooperazione applicativa



fra il sistema informativo nazionale SCP ed i sistemi informativi regionali.
Rilevato che con deliberazione n.1472 del 29.09.2023, è stato individuato l’ing. Luigi Lauriola,
quale referente per la programmazione dei Lavori Pubblici e che da tale data il suddetto
Dirigente ha svolto tale funzione.
Dato atto che si rende necessario ridefinire la destinazione delle somme introitate o da
introitare dalla vendita degli immobili di proprietà per i quali si è ottenuta l’autorizzazione
all’alienazione.
Considerato che con deliberazione n. 1477 del 30.09.2022 si era provveduto ad adottare la
programmazione triennale 2023-2025 dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016.
Ritenuto di procedere, in applicazione della normativa vigente ed in coerenza con i contenuti
della programmazione aziendale e regionale di futura approvazione, all’adozione, con unico
provvedimento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e dell’elenco
annuale dei lavori 2024, sulla base della documentazione prescritta dall’attuale normativa
ovvero le schede da A ad F, indicate nell’allegato I.5 dell’articolo 1 comma 6 del D. Lgs.
36/2023, a formare l’Allegato A, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Dato atto che ci si riserva di procedere a future eventuali modifiche della programmazione
laddove, per intervenute esigenze, ne ricorrano i presupposti.
Ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta.

 “Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza”

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento

1. Il proponente nella sua qualità di Dirigente dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove
Realizzazioni

nonché la registrazione al centro di costo

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

 Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e l’elenco
annuale dei lavori 2024, sulla base della documentazione prescritta dall’attuale normativa,
ovvero le schede da A ad F, indicate nell’allegato I.5 dell’articolo 1 comma 6 del D.lgs.
36/2023, a formare l’Allegato A, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



2) di riservarsi di procedere ad eventuali modifiche della documentazione approvata in
coerenza con i contenuti della programmazione aziendale e regionale di futura approvazione;
3) di pubblicare il programma triennale 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori 2024 adottati
sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;
4) di stabilire che in assenza di altri provvedimenti, il Programma triennale e l’elenco annuale
dei lavori pubblici si intenderanno automaticamente approvati con l’atto di approvazione del
bilancio di previsione (che contiene tra gli allegati, l’elenco degli investimenti) o, in ogni caso
dopo 60 giorni dalla loro pubblicazione;
5) di prendere atto di aver ottemperato agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. inserendo i dati nell’applicativo SCPSA del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti (MISE);
6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda USL
Pescara - U.O.S.D. PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

575,000.00 552,101.00 1,629,201.00 2,756,302.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

17,981,000.009,316,300.002,339,750.00 6,324,950.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

9,868,401.002,914,750.00 7,954,151.00 20,737,302.00

Il referente del programma

LAURIOLA LUIGI

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda USL
Pescara - U.O.S.D. PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

LAURIOLA LUIGI(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda USL
Pescara - U.O.S.D. PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

LAURIOLA LUIGI

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda USL
Pescara - U.O.S.D. PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01397530682202400001
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

PESCARA - P.O. DI
PESCARA - ANATOMIA

PATOLOGICA
2SiPNR 24 - 26 / 01 ITF13 05.30 - Sanitarie2024 LAURIOLA LUIGI Si 0.00175,000.00 0.00175,000.00 0.00350,000.00 0.00

L01397530682202400002 G27H20004130005 013 028 04 - Ristrutturazione

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI

PESCARA -
RISTRUTUTRAZIONE ED
AMPLIAMENTO DELLA

PALAZZINA EX DIREZIONE
SANITARIA DEL P.O. DI

PESCARA PER LO
SPOSTAMENTO DEL DH

EMATOLOGICO E DEL DH
ONCOLOGICO

1SiPNR 24 - 26 / 02 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 LAURIOLA LUIGI Si 589,750.00926,750.00 0.001,853,500.00 0.003,370,000.00 0.00

L01397530682202400003 G23D23000160008 013 028
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

P.O. di Pescara – Palazzina
“C” Covid Hospital – Lavori di
Sostituzione del Sistema di

Tamponatura Esterna e
Miglioramento Sismico

1SiPNR 24 - 26 / 03 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 LAURIOLA LUIGI Si 1,426,147.000.00 3,759,844.000.00 0.005,185,991.00 0.00

L01397530682202400004 G27H20004150005 013 028 04 - Ristrutturazione

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI

PESCARA - LAVORI DI
ADEGUAMENTO E MESSA
A NORMA DELL'UNITA' DI

TERAPIA INTENSIVA
NEONATALE (T.I.N.) CON

ANNESSA SUB INTENSIVA

1SiPNR 24 - 26 / 04 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 LAURIOLA LUIGI Si 1,347,500.00385,000.00 0.002,117,500.00 0.003,850,000.00 0.00

L01397530682202400007 G22C23000600005 013 028 04 - Ristrutturazione

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI

PESCARA -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO LOCALE
CUCINA

1SiPNR 24 - 26 / 07 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024
FABRIZIO

ALOISANTONIO
Si 0.00220,000.00 0.00180,000.00 0.00400,000.00 0.00

L01397530682202400009 G27H2103931005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI

PESCARA -
REALIZZAZIONE DI OPERE
EDILI ED IMPIANTISTICHE

PROPEDEUTICHE
ALL'INSTALLAZIONE RMN

1,5 TESLA

2SiPNR 24 - 26 / 09 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 LAURIOLA LUIGI Si 0.00460,000.00 0.000.00 0.00460,000.00 0.00

L01397530682202400011 G22C23000610005 013 028 04 - Ristrutturazione

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA - 8° PIANO ALA
SUD (CHIRURGIA
VASCOLARE ED

ENDOVASCOLARE

1SiPNR 24 - 26 / 11 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 LAURIOLA LUIGI Si 623,000.00178,000.00 0.00979,000.00 0.001,780,000.00 0.00

L01397530682202400013 G22C23000630005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA -
REALIZZAZIONE 3 SALA

ENDOSCOPICA

2SiPNR 24 - 26 / 13 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 BUSICH ANTONIO Si 0.00270,000.00 0.000.00 0.00270,000.00 0.00

L01397530682202400014 G12C23000530005 013 027
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI ADEGUAMENTO
NORMATIVO CENTRO
DIURNO E C.ER.S DI

PENNE

2NoPNR 24 - 26 / 14 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 BUSICH ANTONIO Si 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00

L01397530682202400016 G22C23000500005 013 027
01 - Nuova

realizzazione

ASL DI PESCARA:
REALIZZAZIONE CANILE

SANITARIO IN CONTRADA
"CARMINE" PENNE

2NoPNR 24 - 26 / 16 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 LAURIOLA LUIGI Si 203,054.000.00 0.00377,101.00 0.00580,155.00 0.00

L01397530682202400018 G22C23000650005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA - 1° PIANO
MONOBLOCCO

REALIZZAZIONE DI
AMBULATORI MEXILLO

FACCIALE

1SiPNR 24 - 26 / 18 ITF13 05.30 - Sanitarie0682024 LAURIOLA LUIGI Si 105,000.00140,000.00 0.00455,000.00 0.00700,000.00 0.00

L01397530682202400005 G27H20004160005 013 028 04 - Ristrutturazione

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI

PESCARA - LAVORI DI
ADEGUAMENTO E MESSA
A NORMA OPERE EDILI ED

IMPIANTISTICHE SALE
OPERATORI DI OCULISTA

2SiPNR 24 - 26 / 05 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 LAURIOLA LUIGI Si 562,500.000.00 0.00687,500.00 0.001,250,000.00 0.00

L01397530682202400006 G34E22000770005 013 038
07 - Manutenzione

straordinaria

C.ER.S. S. VALENTINO A.C.
- SISTEMAZIONE ESTERNA
PER LA REALIZZAZIONE DI
PERCORSI E SPAZI PER LA

RIABILITAZIONE
COGNITIVA PER DEMENZE

E DEMENZE DA
ALZHEIMER

2NoPNR 204 - 26 /06 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 LAURIOLA LUIGI Si 112,500.000.00 0.00137,500.00 0.00250,000.00 0.00

L01397530682202400010 G25F23000310002 013 028
01 - Nuova

realizzazione

VECCHIO OSPEDALE
PESCARA PALAZZINA "C" -

FORNITURA E
REALIZZAZIONE DI SCALA

ANTINCENDIO E N. 2
MONTALETTIGHE

2NoPNR 24 - 26 / 10 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 LAURIOLA LUIGI Si 852,300.000.00 0.001,041,700.00 0.001,894,000.00 0.00

L01397530682202400012 G22C23000620005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA -
RIQUALIFICAZIONE
IMPIANTO HVAC A

SERVIZIO DELLA CELL
FACTORY

2SiPNR 24 - 26 / 12 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 BUSICH ANTONIO Si 550,000.000.00 0.00250,000.00 0.00800,000.00 0.00

L01397530682202400015 G22C22000590005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

C.ER.S. VIA RIETI
PESCARA -

REALIZZAZIONE PUNTO
PRELIEVI E LOCALI PER
DIPARTIMENTO SALUTE

MENTALE

3NoPNR 24 26 / 15 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO Giuseppe Si 0.000.00 0.00274,000.00 0.00274,000.00 0.00

L01397530682202400017 G22C23000640005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA - RIFACIMENTO
SISTEMA COPERTURA

TERRAZZI MONOBLOCCO

2NoPNR 24 - 26 / 17 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO GIUSEPPE Si 200,000.000.00 380,000.00100,000.00 0.00680,000.00 0.00

L01397530682202400019 G22C23000660005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA - AMPLIAMENTO
SPOGLIATOIO

2NoPNR 24 - 26 / 19 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO GIUSEPPE Si 312,400.000.00 0.00255,600.00 0.00568,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

CENTRALIZZATO
SEMINTERRATO

L01397530682202400020 G22C23000670005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA - RIFACIMENTO
PAVIMMENTAZIONE -

CONTROSOFFITTATURA -
VERNICIATURA CORRIDOI

SEMINTERRATI
MONOBLOCCO

2NoPNR 24 - 26 / 20 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO GIUSEPPE Si 240,000.000.00 0.00300,000.00 0.00540,000.00 0.00

L01397530682202400021 G22C23000680005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA - RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE E

TINTEGGIATURA REPARTO
DI ORTOPEDIA

2NoPNR 24 - 26 / 21 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO GIUSEPPE Si 85,000.000.00 0.00155,000.00 0.00240,000.00 0.00

L01397530682202400022 G22C23000690005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA -
ADEGUAMENTO LOCALI

GUARDAROBA

2NoPNR 24 - 26 / 22 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO GIUSEPPE Si 100,000.000.00 0.00150,000.00 0.00250,000.00 0.00

L01397530682202400023 G22C23000700005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA - RIFACIMENTO
PAVIMEN TO CUCINE

2Nopnr 24 - 26 / 23 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO GIUSEPPE Si 150,000.000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00

L01397530682202400024 G32C23001000005 013 038
07 - Manutenzione

straordinaria

C.ER.S. S.VALENTINO A.C.
- RIFACIMENTO

RECINZIONE 3° E 4° LOTTO
3NoPNR 24 - 26 / 24 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 LAURIOLA LUIGI Si 135,000.000.00 0.00115,000.00 0.00250,000.00 0.00

L01397530682202400025 G22C22000600005 013 028
07 - Manutenzione

straordinaria

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO"

PESCARA -
TRASFERIMENTO UNITA'
NEUROFISIOPATOLOGIA

2NoPNR 24 - 26 / 25 ITF13 05.30 - Sanitarie0682025 TRUSSO GIUSEPPE Si 135,000.000.00 0.00115,000.00 0.00250,000.00 0.00

L01397530682202400008 G24E21004920005 013 028 04 - Ristrutturazione

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI

PESCARA - LAVORI DI
DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DELLA

NUOVA SEDE CED E
DELLA SALA REGIA

2NoPNR 24 - 26 / 08 ITF13 05.30 - Sanitarie0682026 LAURIOLA LUIGI Si 225,000.000.00 1,275,000.000.00 0.001,500,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

LAURIOLA LUIGI

26,152,146.00 0.009,868,401.00 5,414,844.00 0.007,954,151.002,914,750.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda USL
Pescara - U.O.S.D. PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L01397530682202400001 PESCARA - P.O. DI PESCARA -
ANATOMIA PATOLOGICA

350,000.00 2 Si Si 1LAURIOLA LUIGI 175,000.00 MIS

L01397530682202400002

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI PESCARA -

RISTRUTUTRAZIONE ED
AMPLIAMENTO DELLA

PALAZZINA EX DIREZIONE
SANITARIA DEL P.O. DI

PESCARA PER LO
SPOSTAMENTO DEL DH

EMATOLOGICO E DEL DH
ONCOLOGICO

3,370,000.00 1 Si Si 5LAURIOLA LUIGIG27H20004130005 926,750.00 MIS

L01397530682202400003

P.O. di Pescara – Palazzina “C”
Covid Hospital – Lavori di

Sostituzione del Sistema di
Tamponatura Esterna e
Miglioramento Sismico

5,185,991.00 1 Si Si 5LAURIOLA LUIGIG23D23000160008 0.00 AMB

L01397530682202400004

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI PESCARA -

LAVORI DI ADEGUAMENTO E
MESSA A NORMA DELL'UNITA'

DI TERAPIA INTENSIVA
NEONATALE (T.I.N.) CON

ANNESSA SUB INTENSIVA

3,850,000.00 1 Si Si 5LAURIOLA LUIGIG27H20004150005 385,000.00 MIS

L01397530682202400007
PRESIDIO OSPEDALIERO

"SANTO SPIRITO" DI PESCARA -
ADEGUAMENTO NORMATIVO

LOCALE CUCINA

400,000.00 1 Si SiFABRIZIO ALOISANTONIOG22C23000600005 220,000.00 ADN

L01397530682202400009

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" DI PESCARA -

REALIZZAZIONE DI OPERE
EDILI ED IMPIANTISTICHE

PROPEDEUTICHE
ALL'INSTALLAZIONE RMN 1,5

TESLA

460,000.00 2 Si Si 5LAURIOLA LUIGIG27H2103931005 460,000.00 MIS

L01397530682202400011

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" PESCARA - 8°

PIANO ALA SUD (CHIRURGIA
VASCOLARE ED

ENDOVASCOLARE

1,780,000.00 1 Si Si 5LAURIOLA LUIGIG22C23000610005 178,000.00 MIS

L01397530682202400013
PRESIDIO OSPEDALIERO

"SANTO SPIRITO" PESCARA -
REALIZZAZIONE 3 SALA

ENDOSCOPICA

270,000.00 2 Si Si 5BUSICH ANTONIOG22C23000630005 270,000.00 MIS

L01397530682202400014
LAVORI DI ADEGUAMENTO

NORMATIVO CENTRO DIURNO
E C.ER.S DI PENNE

160,000.00 2 Si Si 5BUSICH ANTONIOG12C23000530005 160,000.00 ADN

L01397530682202400016
ASL DI PESCARA:

REALIZZAZIONE CANILE
SANITARIO IN CONTRADA

"CARMINE" PENNE

580,155.00 2 Si Si 5LAURIOLA LUIGIG22C23000500005 0.00 MIS

L01397530682202400018

PRESIDIO OSPEDALIERO
"SANTO SPIRITO" PESCARA - 1°

PIANO MONOBLOCCO
REALIZZAZIONE DI

AMBULATORI MEXILLO
FACCIALE

700,000.00 1 Si Si 5LAURIOLA LUIGIG22C23000650005 140,000.00 MIS

Il referente del programma

LAURIOLA LUIGI

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda USL
Pescara - U.O.S.D. PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

LAURIOLA LUIGI
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0000000

Anno 2024

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 896 del 29/05/2024 ad oggetto:

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI
2024 - 2026 E APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS
36/2023
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 29/5/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


